
-

. . ' . - . ' ' d : ,202 
■ ? id 29

34
7%

* SOUVENIRS

8

M

66

obsah čísla 11/2022

;< ROUTE 
I/ U S

GIFTÄSHOP 
^EMOHňĚlUA • SOUVENIRS • C0a£C7'fßLES

ö p #
 

4M
 

5. 
A A

 
es

r 15

r? 
y—* 

—I

II 
vu .U__  
n____ 1 —2919

W 
L 

g
 

8

$

88

S g

a.we •
II i nE

m
2%

 
20

58
88

N

6 
s 
e »

s,0
 

eS
 :

€

€
■Asfaltová 

svoboda
Legendární silnice Routě 66 
se stala pomyslnou cestou 
vstříc americkému snu - 
začíná v Chicagu a vede až do 
prosluněné Kalifornie

440 0, *K "

2,
3

B,

st
ra

na

■ Èy, 
o—

st
ra

na

d -gsca s—l

3
34 ' '

HISTORIE A SPOLEČNOST

Soutěž Food Photographer of the Year roz-
dává ceny už více než deset let a focení jídla
povýšila na umění

V myslích diktátoru
V uplynulém století se k moci dostalo hned
několik paranoidních mužů, jejichž vinou pak
zemřely miliony lidí

Život vždycky vyhraje
Ruská invaze na Ukrajinu je stále v plném 
proudu, místní lidé však dál ukazují světu 
svou nezdolnosta odhodlání

Stroje času
Měření času si člověk osvojil už na úsvitu 
dějin a od té doby dokázal stvořit řadu 
unikátních hodin

Kde všichni jsou?
Vědci z projektu Galileo tvrdí, že po 
mimozemšťanech bychom měli pátrat 
prostřednictvím kosmických artefaktů

Pastva pro oči 34

40

46

52

11/2022
100+1 zahraniční zajímavost



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ Duše diktátoru
Lékaři na horách 18
Kdysi nezbytná profese dnes z vyso
kohorských expedic téměř vymizela. 
Velké příběhy však přetrvaly

Ačkoliv Hitler rozpoutal druhou 
světovou válku, z lékařského hlediska
netrpěl duševní nemocí

Postrach Afriky
Jen málokterého živočicha provází 
tolik mýtů a pověr jako vrcholného 
predátora medojeda kapského

24

Matka všech silnic 54
Takřka celé Spojené státy kdysi pro
tínala legendární Routě 66. Dnes má 
status národního monumentu

Drahokam Belgie 60
Šestimilionové Vlámsko, známé též st

ra
na

 *

jako Flandry, patří mezi nejbohatší 
a nejvyspělejší regiony Evropy

VĚDA A TECHNIKA

Tajemství Rapa Nui
Velikonoční ostrov se řadí mezi nej
větší archeologické záhady planety 
a překvapuje odborníky dodnes

10

Jsme v kosmu sami? 28
Vědci nově pátrají po mimozem
ských artefaktech, jež by se mohly 
nacházet dokonce i na naší planetě

Šimpanzí lékaři
Zoologové poprvé pozorovali šim
panze „léčitele“, používající na pomoc 
svým druhům rozdrcené brouky

Slova ve vzduchu
Prototyp zařízení nazvaného Voicee 
dovede naslouchat promluvám v okolí 
a převádět je na sklo brýlí jako text

44

51

st
ra

na

Klidíte se z cesty
Medojed patří mezi nejobávanější predátory 
nejen v Africe. Nezalekne se hadů, štírů, 
a dokonce ani mladých Ivů


